bus plus cœpit impios possidere. Plus namque possi- detur a diabolo, qui non solum est alienus a Deo, verum etiam gratis odit servientes Deo : Et clausit, inquit, et signavit super eum ut non reduceret jam gentes, donec finiantur mille anni. Clausit super eum, dictum est, interdivit ei ne posset exire, id est veatum transgredi : signavit autem quod addit, significasse mihi videtur, quia occultum esse voluit qui pertineant ad partem diaboli, et qui non pertineant. Hoc quod ppe in hoc saeculo prorsus latet, quia et qui videtur stare utrum sit casurus, et qui videatur jacere utrum sit surrecturus, incertum est. Ab eis autem gentibus seducendis hujus interdicti vinculo et claustru diabolus prohibetur atque cohibetur, quas pertinentes ad Christum seducebat antea vel tenebat. Has enim Deus elegit ante mundi constitutio- nem ernere de potestate tenebrarum, et transferre in regnum filii charitatis suæ, sicut Apostolus dicit. Nam seducere illum gentes etiam nunc et secum trahere in æternam poenam, sed non prædestinatas in æternam vitam quis fidelis ignorat? Nec moveat quod sepe diabolus seducit etiam illos qui regenerati sunt in Christo vias ingrediuntur Dei : novit enim Dominus qui sunt ejus, ex his in æternam damnationem neminem ille seducit. Sic enim eos novit Dominus ut Deus, quem nihil latet etiam futurorum, non ut homo qui hominem ad præsens videt, si tamen videt cuius cor non videt, qualis autem postea sit futurus, nec se ipsum videt.

## CAPUT CXXXV.

*De alligatione et solutione diaboli.*

Ad hoc ergo ligatus est diabolus et inclusus in abysso, ut jam non seducat gentes ex quibus constat Ecclesia, quas ante seductas tenebat antequam esset Ecclesia. [Nec enim dictum est, ut non seduceret aliquem, sed ut non seduceret, inquit, jam gentes.] Neque enim dictum est : Ut non seduceret, inquit, jam gentes in quibus Ecclesia proculdubio voleat intelligi. Donec finiantur, inquit, mille anni, id est, aut quod remanet de sexto die, qui constat ex mille annis, aut omnes anni quibus deinceps hoc saeculum peragendum est. Nec sic accipendum est quod ait, Ut non seduceret gentes donec finiantur mille anni, quasi postea sit seducturus eas duntaxat gentes, ex quibus prædestinata constat Ecclesia, a quibus seducendis illo est vinculo claustroque prohibitus. Sed aut illa locutione dictum est quæ in scripturis aliquoties invenitur qualis est in psalmo, Sic oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. Neque enim cum misertus fuerit, non erunt oculi servorum ejus ad Dominum Deum suum. Aut certe iste est ordo verborum, et clausit et signavit super eum donec finiantur mille anni. Quod vero interposuit Ut non seduceret jam gentes, ita se habet, ut ab his ordinis connexione sit liberum et seorsum intelligendum, velut si post adderetur, ut sic se habeat tota sententia : Et clausit, et signavit super eum donec finiantur mille anni, ut non seduceret jam gentes, id est, ideo clausit donec finiantur mille